DECRETO MUNICIPAL Nº 068/2022

Autoriza Abertura de Crédito

Adicional Suplementar por excesso

de arrecadação financeira e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Federal n°

4.320 de 17 de março de 1964:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a existência de recursos provenientes do excesso de

arrecadação, em conformidade com o inciso II, do Art. 43 da Lei Federal nº

4.320/64 e conforme justificado e evidenciado no anexo II deste Decreto;

CONSIDERANDO a autorização de créditos adicionais suplementares

dispostos no Art. 8º e 9º da Lei Orçamentária Anual do Município para 2022 (Lei

Municipal nº 1.773/2021), altera pela Lei Complementar Municipal n° 1.809/2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, de acordo com a Lei

Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964, Art. 43 inciso II, crédito adicional

suplementar no valor de R$ 1.354.000,00 (um milhão trezentos e cinquenta e

quatro mil reais), destinado ao reforço das dotações discriminadas no Anexo I, que

integra este Decreto.

Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no

art. 1º serão utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes do

excesso de arrecadação de 2022.

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente

Decreto estão identificados no referido Anexo Único, por detalhamento.

Art. 4˚ - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bom Conselho, em 19 de dezembro de 2022

JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE

Prefeito do Município de Bom Conselho – PE

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e
inciso XXVII do art. 91, ambos da Lei Orgânica Municipal, além do
inciso I do Art. 97 da Constituição do Estado de Pernambuco, que o
presente Decreto foi publicado no quadro de avisos da Prefeitura em
19 de Dezembro de 2022.

Igor Ferro Ramos

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230105125424.pdf

assinado por: idU
ser 198

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1524-3973-282

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 1

Decreto 068/2022 de 19/12/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES
Despesa 218 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 60.000,00223275

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 60.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 60.000,00 0,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1131 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 104.000,00226589

104.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1233 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 190.000,00244893

190.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 294.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 294.000,00 0,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE
Despesa 296 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.000.000,00136825

1.000.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.000.000,00 0,00
Total do Fundamento: 1.354.000,00 0,00

Total Geral: 1.354.000,00 0,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230105125424.pdf

assinado por: idU
ser 198